des ornements d'or et d'argent ; de même qu'on trouve encore dans l'Égypte des momies avec des objets de grande valeur. Depuis qu'on eût pris l'usage de brûler les corps de quelques rois (2), on peut croire qu'on renferma leurs cendres dans des urnes précieuses. Enfin la magnificence de ces tombeaux persuadait à des soldats barbares et avides, qu'ils devaient être remplis de richesses ; d'autant plus que, dans l'Assyrie et dans la Chaldée, c'était un usage général, ainsi qu'on le voit par ce qu'on dit du tombeau de Sémiramis (3), de celui de Bélus (4), et de celui de Cyrus (5). Horace (6), entre les insultes que le soldat victorieux se permettait envers les villes de l'ennemi, n'oublie pas la profanation des tombeaux, comme l'une des plus cruelles et des plus odieuses.

Barbarus heu ! cineres insistet victor, et urbem  
Eques sonante verberabit ungula,  
Quæque carent ventis et solibus, ossa Quirini,  
Nefas videre ! dissipabit insolens.

Ÿ. 3. ELIGENT MAGIS MORTEM, QUAM VITAM. Dans leur désespoir, ils estimeront encore que la condition de ceux qui sont morts au milieu des maux de leur patrie, est préférable à l'état des vivants ; la dure captivité, où ils seront réduits, leur fera souhaiter la mort.

(1) Baruc. II. 24. Ut transferrentur ossa regum nostrorum, et ossa patrum nostrorum, de loco suo, et ecce projecta sunt in calore solis, et in gelu noctis.

(2) II. Par. XVI. 14 ; XXI. 19.

(3) Herodot. lib. I. c. 187.

(4) Herodot. lib. I. c. 181. et seq. Diodor. lib. 2.

(5) Vide Arian. de Gest. Alex. lib. VI et Strabo. lib. XV. p. 730.

(6) Epodon. Ode 16.

4. Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus : Numquid qui cadit non resurget? et qui aversus est non revertetur?

5. Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem aversione contentiosus? Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti.

6. Attendi, et auscultavi : nemo quod bonum est loquitur; nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens : Quid feci? Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium.

4. C'est pourquoi vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur : Quand on est tombé, ne se relève-t-on pas? et quand on s'est détourné du droit chemin, n'y revient-on plus?

5. Pourquoi donc ce peuple de Jérusalem s'est-il détourné de moi avec une aversion si opiniâtre? Ils se sont attachés au mensonge, et ils n'en veulent point revenir.

6. Je les ai considérés, je les ai observés : il n'y en a pas un qui parle selon la justice; il n'y en a pas un qui fasse pénitence de son péché, en disant : Qu'ai-je fait? Ils courent tous où leur passion les emporte, comme un cheval qui coure à toute bride au combat.

## COMMENTAIRE

ŷ. 4. NUMQUID QUI CADIT, NON RESURGET? Pourquoi donc les Juifs ne font-ils aucun effort pour se relever de leur chute, et pour mériter que Dieu détourne d'eux les effets de ces terribles menaces?

Saint Basile (1), réfutant ceux qui fermaient la voie de la pénitence aux pécheurs, leur fait voir par ce passage du prophète combien on doit se garder de jeter nos frères dans le désespoir lorsqu'ils sont tombés, en leur ôtant les moyens que Dieu leur présente pour se relever, et en leur donnant lieu par là de croupir et de s'enfoncer de plus en plus dans leurs désordres. Car qui sommes-nous, nous autres, dit ce saint docteur, pour vouloir prescrire des lois à Dieu? Il déclare qu'il est prêt à remettre les péchés; et qui osera s'y opposer? *Quand on est tombé*, dit le Seigneur, *ne se relève-t-on pas? Et quand on s'est détourné du droit chemin, n'y revient-on plus?* Il n'y a donc point ni de chutes dont on ne puisse se relever, ni d'égarements dont on ne puisse revenir avec l'assistance de Celui dont il est dit, *qu'il relève ceux qui sont brisés*, et *qu'il éclaire ceux qui sont aveugles* (2). Il n'y a point de péchés qui ne s'ex-pient par la pénitence, dit le même père, parce que, quand ils seraient comme les couleurs les plus fortes, si le Seigneur lave ceux qui les ont commis, ils deviendront aussi purs et aussi blancs que la neige.

Ainsi ce que Dieu blâme dans Israël, est cette *aversion si opiniâtre* avec laquelle il s'attachait au mensonge; et l'impénitence de son cœur, qui l'empêchait de *revenir* après s'être détourné de la vérité. Il est vrai, Seigneur, que, quand nous sommes tombés, nous ne pouvons plus nous relever par nous-mêmes; et c'est peut-être aussi ce que vous avez voulu nous faire comprendre. Mais nous pouvons tout avec vous, lorsque vous nous fortifiez par votre grâce. Et si celui qui s'est détourné de vous, *n'y revient plus* sans votre

lumière, il y reviendra sans doute étant éclairé de vous. Que les ténèbres et que l'orgueil de cet ancien peuple sont donc pour nous tous d'une grande instruction, en nous convaincant par son exemple combien celui qui est tombé et qui s'est brisé, a besoin que Dieu même le relève, comme dit David : *Erigit elisos*; et combien, après qu'il s'est égaré, il doit implorer la lumière du Seigneur, qui seul est capable de guérir son aveuglement : *Illuminat cæcos*.

Mais ce qui était le plus déplorable, et ce qu'il semble que Dieu veut nous faire aussi remarquer, c'est que ceux qui tombent d'une chute corporelle, songent aussitôt à se relever, et que celui qui s'est égaré de son chemin, se met en peine d'y revenir promptement : les Israélites, au contraire, étant tombés devant Dieu, et comme brisés par toutes sortes de crimes; s'étant détournés de la voie divine de ses préceptes, paraissaient insensibles à leur chute et à leurs égarements. Ainsi c'est de même que s'il eût dit : *Ceux qui sont tombés, ne se relèvent-ils pas aussitôt? Et celui qui s'est égaré de son chemin, ne se met-il pas en peine d'y revenir? Pourquoi donc mon peuple s'étant détourné de moi, fait-il paraître une aversion si opiniâtre pour ne plus retourner à son Dieu?*

ŷ. 6. OMNES CONVERSI SUNT AD CURSUM SUUM, QUASI EQUUS, etc. Ils courent à leur perte, comme un cheval fougueux, qui court au danger et au feu. Ou bien, ils suivent leur mauvais penchant, et leur ancienne habitude. Les Septante (3) : *Celui qui courait, s'est arrêté, et a cessé de courir, comme un cheval en fureur en hennissant*. On se lasse de tout, dit Théodoret, un cheval s'arrête lorsqu'il est hors d'haleine : mais ils ne se sont point arrêtés au milieu de leurs crimes. Le syriaque : *Chacun d'eux suit son penchant, son sentiment, comme un cheval qui court avec ardeur au combat*.

(1) Basil. Contr. Sabellia. homil. xxviii.

(2) Ps. cxlvi. 18.

(3) Διέλιπεν ὁ τρέχων ἐκ τοῦ δρόμου αὐτοῦ, ὡς ἵππος καθ' ἑσθρὸν ἐν χρεματισμῷ αὐτοῦ.

7. Milvus in cælo cognovit tempus suum; turtur, et hirundo, et ciconia custodierunt tempus adventus sui; populus autem meus non cognovit iudicium Domini.

8. Quomodo dicitis: Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est; vere mendacium operatus es, stylus mendax scribarum!

9. Confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt; verbum enim Domini proiecero, et sapientia nulla est in eis.

10. Propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum hereditibus, quia a minimo usque ad maximum, omnes avaritiam sequuntur; a propheta usque ad sacerdotem, cuncti faciunt mendacium.

11. Et sanabant contritionem filiae populi mei ad ignominiam, dicentes: Pax, pax! cum non esset pax.

7. Le milan connaît dans le ciel quand son temps est venu; la tourterelle, l'hirondelle et la cigogne savent discerner la saison de leur passage: mais mon peuple n'a point connu le temps du jugement du Seigneur.

8. Comment dites-vous: Nous sommes sages, et nous sommes les dépositaires de la loi du Seigneur? La plume des docteurs de la loi est vraiment une plume d'erreur; elle n'a écrit que le mensonge.

9. Les sages sont confus, ils sont épouvantés, ils ne peuvent échapper, parce qu'ils ont rejeté la parole du Seigneur et qu'ils n'ont plus aucune sagesse.

10. C'est pourquoi je donnerai leurs femmes à des étrangers, et leurs champs à d'autres qui en hériteront, parce que depuis le petit jusqu'au plus grand, tous s'étudient à satisfaire leur avarice, et que depuis le prophète jusqu'au prêtre tous commettent le mensonge.

11. Et ils entreprenaient, à leur confusion, de guérir les blessures de la fille de mon peuple, en disant: La paix! la paix! lorsqu'il n'y avait point de paix.

## COMMENTAIRE

§. 7. MILVUS IN CÆLO COGNOVIT TEMPUS SUUM. Aquila, au lieu d'un milan, a entendu le *héron*. L'arabe, la *grue*; Bochart, et plusieurs autres sont pour la *cigogne*. L'hébreu חַסִידָה *hasidâh*, que les Septante, Symmaque et Théodotus ont conservé dans leur version, vient d'une racine, qui signifie la miséricorde, qualité propre à la cigogne, qui nourrit ses père et mère dans leur vieillesse (1). On sait que c'est un oiseau qui passe les mers, et qui se retire, pendant les rigueurs de l'hiver, dans des pays plus tempérés (2). Le milan est aussi un oiseau qui quitte nos climats pendant l'hiver (3); et Théodore, qui était syrien, dit qu'on assurait que *hasidâh* était un milan (4).